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Abstrakt

Tato diplomová práce byla věnována nezářivému přenosu energie tzv. senziti-
zaci křemíku využitím tenkých molekulárních vrstev. Charakterizace a využití
senzitizačních procesů by mohlo vést ke snížení tloušťky křemíkových sub-
strátů u solárních článků, a tedy ke snížení celkové ceny fotovoltaických mo-
dulů. Nezářivý přenos energie byl sledován na vzorcích deponovaných tenkých
vrstev organických barviv z řad heterocyklických sloučenin Rhodaminu 6G
a Coumarinu 314, z barviv substituovaných aromatickými uhlovodíky pery-
lenu BASF Lumogen F Red 305. V práci byly srovnány vlastnosti vrstev depo-
novaných metodou drop-casting a spin-coating. Depozice metodou spin-coating
byla dále rozvíjena např. kombinováním s technikou Langmuir-Blodgettové.
Výsledkem práce je potvrzení vzniku a zhodnocení nezářivého přenosu ener-
gie na připravených vzorcích stanovené dle změřené doby zhášení fluorescence
v závislosti na tloušťce deponovaných vrstev.

Klíčová slova křemík, senzitizace, tenké vrstvy, fotovoltaika, molekulární
barviva, nezářivý přenos energie, FRET, fluorescence, spektroskopie
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Abstract

This master’s thesis was devoted to the non-radiative energy transfer called
silicon sensitization using thin molecular layers. Characterization and use of
sensitization processes could reduce the thickness of silicon substrates in so-
lar cells and, thus, decrease the overall cost of photovoltaic modules. Non-
radiative energy transfer was recorded on samples of deposited thin layers of
organic dyes from the heterocyclic compounds Rhodamine 6G and Coumarin
314 from substituted aromatic hydrocarbons perylene BASF Lumogen F Red
305. The properties of layers deposited by drop-casting and spin-coating were
compared. The spin-coating deposition was further developed, for example, by
combining with the Langmuir-Blodgett technique. The work results are the
confirmation of the formation and discussion of non-radiative energy transfer
on the prepared samples determined according to the measured fluorescence
quenching time depending on the thickness of the deposited layers.

Keywords silicon, sensitisation, thin layers, photovoltaic, molecular dyes,
non-radiative energy transfer, FRET, fluorescence, spectroscopy
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H2O2 – peroxid vodíku
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PMMA – polymethylmethakrylát
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Úvod

V současné době fotovoltaika představuje, za vodou a větrem, třetí největší ob-
novitelný zdroj elektrické energie a nese přibližně 3% podíl na celosvětové pro-
dukci odpovídající 720 TWh k roku 2019. Množství generované elektřiny touto
technologií vykazovalo za posledních 15 let exponenciální charakter s průměr-
ným ročním nárůstem mezi 24-32 %. A proto je fotovoltaika označována jako
velmi perspektivní energetický zdroj, jejíž vývoj je značně podporován. [1]

Přibližně 95 % z celosvětové produkce fotovoltaických článků je vyráběno
pomocí křemíkových destiček. Touto výrobní technologií lze vytvořit články
vysoké účinnosti okolo 17-18 % pro komerčně nabízené články z monokrysta-
lického křemíku, které ovlivňuje nízký degradační faktor a zaručují minimálně
80 % nominálního výkonu vyráběných fotovoltaických modulů i po 20-30 le-
tech provozu. Přesto je kladen důraz na snižování nákladů a zefektivnění vý-
robních procesů a struktur, vedoucí ke zvyšování modulové účinnosti. [2]

Křemíková destička je hlavní komponentou fotovoltaického článku a její
výrobní náklady tvoří přibližně 30 % z konečné ceny modulu [3]. Jeden z mož-
ných způsobů, jak tyto náklady snížit je užití menšího množství křemíku, tedy
tenčí křemíkové destičky, bez ovlivnění účinnosti [4]. Toho by bylo možné do-
sáhnout využitím tzv. senzitizace [5], která vede k lepší absorpci fotovoltaic-
kých článků, případně lepší účinnosti konverze fotonů na nosiče náboje [6].

Proces senzitizace je ve fotovoltaice často spojován s tzv. Grätzelovými
články (dye-senzitized solar cells – DSSC), které jsou založené na principu
přenosu náboje z absorbéru (vrstvy organických molekul) do polovodiče [7].
V širším smyslu je možné uvažovat i senzitizaci optickou, kdy jsou organické
molekuly využívány k absorpci a konverzi dopadajících spekter do jiných vlno-
vých délek, vhodnějších k absorbování solárním článkem [8]. Práce se věnuje
senzitizaci křemíku nezářivými přenosy energie využitím Försterova rezonanč-
ního přenose energie (FRET) [9] a tunelování fotonů [4].

Charakter nezářivé interakce mezi molekulami a polovodičem (křemíkem)
je přímo ovlivněn jejich vzájemnou vzdáleností. Pokud je vzdálenost delší, než
je vlnová délka dopadajícího záření, doba života fluorescence osciluje v závis-
losti na této vzdálenosti, jako projev interference mezi emitovaným a odra-
ženým zářením. V případě, kdy je vzdálenost molekuly a polovodiče menší
(okolo 30 nm), než je vlnová délka absorbovaného záření, molekuly interagují
a uplatňuje se tzv. tunelování fotonů, které je podobné kvantovému tunelování,
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při němž částice prochází potenciálovou bariérou, která má vyšší energii, než
má samotná částice. Až 70 % emitovaných fotonů z deponované vrstvy mole-
kulárního barviva by mohlo s křemíkovým substrátem interagovat tímto způ-
sobem. V případě, že se vzdálenost mezi molekulami pohybuje do desítky nm,
dochází k přenosu energie mezi molekulou a polovodičem a přímému vzniku
páru elektron-díra v polovodiči, dle podobného principu jakým je FRET. [4]

Experimentálně jsou interakce mezi molekulami a povrchem křemíku zkou-
mány měřením fluorescenčního dohasínání molekul v závislosti na vzdálenosti
od povrchu křemíku [10]. Výzkum přenosu energie na rozhraní křemíku a ten-
kých molekulárních vrstev se v současné době vyvíjí, vychází např. z cha-
rakteru přenosu energie mezi kovem a monovrstvou fluorescenčního organic-
kého barviva deponovanou pomocí techniky Langmuir-Blodgettové [11], spek-
troskopických vlastností dalších organických fluorescenčních barviv na bázi
rhodaminů či perylenů [12] a jejich různých způsobů depozice na křemíkový
substrát [13].
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Kapitola 1

Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je charakterizace procesu nezářivého pře-
nosu energie tzv. senzitizace u křemíkových struktur pomocí tenkých mole-
kulárních vrstev barviv. Práce bude metodicky rozdělena, do tří vzájemně se
doplňujících a navazujících částí – teoretické, experimentální a diskuzní, která
shrne dosažené výsledky.

Teoretická část bude poskytovat základní předpoklady a znalosti z te-
matiky senzitizace křemíku se zaměřením na vlastnosti fluorescence a me-
chanismy přenosu energie, které budou doplněny rešerší. Dále budou blíže
popsány charakteristické rysy vybraných molekulárních barviv a principů jed-
notlivých způsobů depozice tenkých molekulárních vrstev, které budou reali-
zovány v praktické přípravě. Pak budou uvedeny znaky měřicích metod z ob-
lastí fluorescenční spektroskopie a spektroskopické elipsometrie, které budou
využívány k vyhodnocení nezářivého přenosu energie.

Experimentální část bude tvořit detailní záznam provedené laboratorní
praxe, která bude zahrnovat přípravu roztoků a celý proces následné depozice
tenkých molekulárních vrstev. Popsán bude i charakter měřicích metod, která
budou na připravených vzorcích realizována.

Diskuze, komentující dosažené výsledky, bude nejdříve pomocí elipsome-
trických měření hodnotit struktury deponovaných tenkých vrstev na křemí-
kových substrátech. Následně budou vhodné vzorky zhodnoceny i z hlediska
spektroskopického. Dle stanovených závěrů budou vyhodnoceny závislosti cha-
rakterizující nezářivý přenos energie u vzorků připravených v rámci této práce.

3

Kapitola 2

Teoretická část

V práci jsou popsány mechanizmy a principy, které tvoří základ k objasnění
senzitizačních procesů u křemíku, doplněné o rešerši mechanismů nezářivého
přenosu energie, strukturu a vlastnosti deponovaných tenkých molekulárních
vrstev a měřicí metody, kterými je možné procesy senzitizace sledovat.

2.1 Princip senzitizace křemíku
Proces senzitizace křemíku je sledován měřením fluorescenčních spekter a doby
dohasínání fluorescence [12]. Proto jsou nejdříve popsány fluorescenční vlast-
nosti, dále doplněné o mechanismy energetických přenosů, které jsou obvykle

[…]

mému navázání molekul k povrchu křemíku kovalentní vazbou [34], čímž lze
dosáhnout ještě kratších vzdáleností mezi molekulou a křemíkem. Také by
bylo možné zaměřit se na sledování zvýšené luminiscence vznikající v zakáza-
ném pásu [14]. Detekce této luminiscence je obtížná a vyžaduje velmi citlivé
detektory v infračervené oblasti [14].
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo charakterizovat nezářivý přenos energie, tedy
sledovat vlastnosti senzitizačních procesů u křemíkových struktur, s využitím
tenkých molekulárních vrstev barviv, a to ve vzájemně navazujících částech –
teoretické, experimentální a diskuzní, shrnující dosažené výsledky a závěry.

Teoretická část přinesla souhrn a vysvětlení pojmů z probírané proble-
matiky. Nejdříve byly objasněny základní principy senzitizace křemíkových
struktur, vlastnostmi a postupy vyhodnocení fluorescence a mechanismy záři-
vých a nezářivých přenosů energie, pro které byla vypracována rešerše. Dále
byly charakterizovány tenké vrstvy určené k senzitizačním procesům, popisem
užitých molekulárních barviv a depozičních procesů z realizované přípravy.
Nakonec byly vysvětleny mechanismy měřicích metod – fluorescenční spek-
troskopie a spektroskopické elipsometrie.

Experimentální část zaznamenala kroky laboratorní přípravy a provede-
ných měření. Prvně byly popsány přípravy roztoků vybraných molekulárních
barviv – Rhodaminu 6G, Coumarinu 314 a perylenu BASF Lumogen F Red
305 a sloučenin pomocných mezivrstev – kyseliny stearové (SA) a polymethyl-
methakrylátu (PMMA). Dále byl uveden proces depozice tenkých vrstev, od
čištění a ošetření substrátů vzorků až k popisu parametrů užitých depozičních
způsobů – metod drop-casting, spin-coating a techniky Langmuir-Blodgettové.
Nakonec byla charakterizována aplikovaná spektroskopická a elipsometrická
měření připravených vzorků.

Diskuzní část shrnula a prezentovala výsledky, kterých bylo v rámci této
diplomové práce dosaženo. Nejdříve byla zhodnocena tloušťka a povrchová
struktura deponovaných vrstev pomocí elipsometrických měření. Dále byly
spektroskopickým měřením časově rozlišených spekter a doby života dohasí-
nání fluorescence sledovány vlastnosti nezářivého přenosu energie.

Práce podporuje rozvoj tematiky nezářivého přenosu energie depozicí ten-
kých molekulárních vrstev barviv – z řad heterocyklických sloučenin Rhoda-
minu 6G a Coumarinu 314 a ze substituovaných aromatických uhlovodíků
perylenu BASF Lumogen F Red 305.

Z depozice tenkých vrstev vybraných barviv byla jako nejvhodnější vyhod-
nocena metoda spin-coating, pomocí které lze deponovat rovnoměrné vrstvy,
bez značných nedokonalostí povrchů s dobře definovatelnou výslednou tloušť-
kou. Vrstvy barviv R 6G a C 314 rozpuštěných v ethanolu byly deponovány
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v různých vzdálenostech od křemíkového povrchu nanášením na mezivrstvy
polymethylmethakrylátu (PMMA) různé koncentrace (tloušťky). Roztok pe-
rylenu byl kombinován s PMMA a až takto deponován na křemíkový substrát.
Roztoky obou látek byly připraveny využitím toluenu a jejich separovanou de-
pozicí byla mezivrstva PMMA vrstvou barviva narušena.

Účinnost nezářivých přenosů energie byla sledována v závislosti na tloušťce
deponované vrstvy u obou zmíněných mechanismů. Výsledná závislost byla
pro oba principy stejná – s klesající tloušťkou vrstvy rostla účinnost nezáři-
vého přenosu energie. Proto je pravděpodobné, že v případě vrstev perylenu
kombinovaných s PMMA dochází k excitaci primárně horní vrstvy barviva
a zbytek tloušťky deponované vrstvy funguje jako mezivrstva, resp. mechanis-
mus aplikovaný u barviva R 6G a C 314.

Připravené vzorky molekulárních barviv vykazovaly vysoké hodnoty účin-
ností nezářivých přenosů energie, které pro 2 nm vrstvy dosahovaly až 95 %.
Takto vysoké hodnoty nebyly dosud naměřeny. Pro srovnání vzorky vrstvy
perylenu deponované technikou Langmuir-Blodgettové na pasivovaný křemí-
kový substrát dosahovaly účinnosti okolo 90 % [4] a vzorky hybridní dvojvrstvy
CdTe deponované na křemíku pak 80 % [31].

Přestože v práci nebylo možné přesně rozlišit jednotlivé příspěvky od
Försterova rezonančního přenosu energie (FRET) a tunelování fotonů k ne-
zářivému přenosu energie, lze dle sledování výrazného zrychlování dohasínání
a srovnání s výsledky [34]a [4] soudit, že tento příspěvek byl tvořen FRET.

Praktické využití nezářivého přenosu energie by mohlo vést ke snížení vý-
robních nákladů fotovoltaických modulů [3], a to bez ovlivnění jejich účin-
nosti [4]. Proto je vhodné, dále rozvíjet oblasti této problematiky. Další vý-
zkum by mohl navázat na dosažené výsledky této diplomové práce, dle kte-
rých je zřejmé, že byl pozorován nezářivý přenos energie způsobený FRET,
který obecně nevyžaduje silnou vrstvu akceptoru (křemíku). Další experi-
menty mohly být tvořeny zopakováním popsaných postupů na tenčích kře-
míkových substrátech. Zhášení fluorescence bylo v práci pozorováno na mezi
nastavení rozlišení spektroskopu. Další měření by bylo vhodné provést např.
využitím ultrarychlé spektroskopie na pikosekundové škále.
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