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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnost řešení předkládané práce hodnotím jako náročnější. Pro úspěšnou realizaci práce musela studentka zvládnout
nejen teorii spojenou s přenosem energie excitovaných stavů, ale i časově rozlišených luminiscenčních měření. Navíc si
musela osvojit i postupy přípravy ultratenkých vrstev a metody jejich charakterizace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Byly splněny všechny vytyčené cíle předkládané práce. Drobné výtky viz odborná úroveň práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro plnění navržených cílů zvolila studentka vhodnou metodiku i časovou souslednost jednotlivých úkonů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je bohužel hlavním nedostatkem předkládané práce. V teoretické části je věnován zbytečně velký prostor
popisu relaxačních a rekombinačních procesů, které nebyly v rámci řešení práce použity. Naproti tomu důležitá rešerše
aktuálního stavu poznání spojeného s procesy přenosu energie excitovaných elektronů z aktivní vrstvy na křemíkový substrát
je shrnuta v rámci pár odstavců. První část teorie navíc obsahuje nemalé množství odborných nepřesností. Termín
absorbovaná látka neoznačuje látku, která absorbuje excitační záření. Autorka také zaměňuje význam excitačního a
emisního spektra, chybný je vztah 2.7. i význam parametrů u vztahu 2.20. Zbylá část rešerše je již v pořádku. Realizace
experimentů byla také vyhovující. Ze zaměření práce bych však očekával důkladnější interpretaci dat získaných časově
rozlišnou spektroskopií a jejich provázání se současným stavem poznání v tomto oboru. Tyto informace najdeme až na
posledních dvou stranách práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má velmi kvalitní úpravu. Text je členěn přehledně a obsahuje jen malé množství překlepů. Obrázky a vzorce jsou
vhodně umístěny a citovány. Rád bych vyzdvihl autorské schématické obrázky Bc. Pražanové, které hezky prezentovaly
postupy přípravy vzorků. Jako neúplné bych však označil popisky některých obrázků, které nepodávaly kompletní informaci
o prezentovaných datech. Čtenář, který by nebyl seznámen z obsahem celé práce, by jen obtížně určoval jejich význam
(především data z časově rozlišené spektroskopie). Jako výtku bych také uvedl příliš dlouhé věty, komplikovaná spojení a
špatný slovosled v první části rešerše, které činily text obtížně čitelný. Ostatní části práce byly z formálního hlediska
v pořádku. Upozornil bych jen na to, že zkratka pro arbitrary unit má tvar arb. unit. Au nebo a.u. se používá pro
astronomickou jednotku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídal požadavkům práce. Prezentované informace byly citované pomocí vhodných zdrojů a na správných
místech.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná práce je zaměřena na depozici ultratenkých aktivních vrstev na povrch monokrystalického křemíku a
následnou charakterizaci přenosu energie excitovaných nosičů mezi aktivní vrstvou a substrátem. Cílem tohoto
snažení bylo zvýšit funkčnost daného substrátu pro fotovoltaické aplikace. Práce obsahuje rozsáhlou rešerši na
téma rekombinačních a relaxačních procesů v molekulách, typů látek pro sensitizaci zvoleného substrátu a metod
jejich depozice. Především první část rešerše však vykazuje nemalé množství nedostatků a chybí rozsáhlejší
sumarizace aktuálního stavu poznání spojeného s transferem energie v rámci studovaných struktur. Experimetální
část byla provedena a popsána velmi pečlivě. Diskuze výsledků spojených s optimalizací depozice aktivní vrstvy je
adekvátní. Jisté nedostatky spatřuji jen v interpretaci časově rozlišených luminiscenčních měření a diskuzi těchto
výsledků. Právě diskuzi spojenou s výsledky luminiscenčních dat bych vzhledem k zaměření práce očekával
rozsáhlejší a více provázanou se současným stavem poznání. Kvalita úpravy práce byla, až na jazykové nedostatky
v úvodní části, na velmi vysoké úrovni.

Závěrem bych rád uvedl, že studentka splnila všechny vytyčené cíle a i přes zmíněné nedostatky je práce kvalitní a
obsahuje nemalé množství aplikačně zajímavých experimentálních výstupů. S přihlédnutím i k nesnadné době, ve
které byla práce realizována, navrhuji práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 1.6.2021 Podpis:

Otázky oponenta:

1) Neuvažovali jste o měření doznívání fotoluminiscence v závislosti na změně intenzity excitačního záření?
Použitá barviva mohla být saturovaná již při použití slabých pulzů o výkonu 0,7 mW. To by mohlo ovlivnit
přenos náboje a odpovídalo by to vašim pozorováním, kdy přenos energie byl realizován pouze mezi vnější
vrstvou aktivního prostředí a substrátem. Studium intenzitní závislosti by mohlo přinést důležité informace
o přenosovém mechanismu.

2) Můžete vysvětlit, proč všechny povrchy, které měly být pokryty aktivním prostředím, byly upraveny tak, aby
vykazovaly hydrofobní chování? Jak míra smáčivosti povrchů ovlivňuje výsledek depozice? Čerstvě leptané
křemíkové wafery, které mají vodíkovou terminaci a vykazují tedy hydrofilní chování, bylo také možno
funkcionalizovat, viz Obrázek 4.12.

3) Mohla byste popsat, čím přispívá Vaše práce k rozšíření znalostí ve studovaném oboru? Dle referencí byl již
vliv většiny použitých aktivních vrstev na křemíkový substrát někde publikován. Co je tedy na prezentované
práci nové?